Дело № 5-1956-2103/2024
86MS0043-01-2024-011363-98
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск

                 27 ноября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры           А.А. Навалихин, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Куцуева Андрея Николаевича, ****года рождения, уроженца ****, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, водительское удостоверение: ****,
УСТАНОВИЛ:
водитель Куцуев А.Н., 04.11.2024 в 13 час. 15 мин. по адресу: г. Нижневартовск, ул. Маршала Жукова, д. 3, управлял автомобилем «Лада Гранта», VIN ****, не зарегистрированным в установленном порядке, чем нарушил п. 1 ОП ПДД, данное правонарушение совершено повторно в течение года.

Куцуев А.Н. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом. До начала судебного заседания представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии.
Мировой судья, исследовал материалы дела: протокол об административном правонарушении 86 ХМ 651372 от 04.11.2024 об административном правонарушении, согласно которому Куцуеву А.Н. разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Куцуева А.Н., замечаний и возражений в протоколе нет; рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Куцуева А.Н.; копию договора купли-продажи автомобиля от 14.09.2023; копию приложения к договору купли-продажи автомобиля от 14.09.2023; копию доверенности; копию выписки из электронного паспорта транспортного средства; копию постановления по делу об административном правонарушении № 18810086220002823497 от 15.12.2023, согласно которой Куцуев А.Н. признан виновным по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, копию постановления он лично получил 15.12.2023. Постановление вступило в законную силу 26.12.2023; сведения об административных правонарушениях; сведения ГИС ГМП, согласно которых штраф по постановлению № 18810086220002823497 от 15.12.2023 оплачен 12.01.2024; карточку операции с ВУ на Куцуева А.Н., действительно до 16.01.2031; диск с видеозаписью события административного правонарушения и составление протокола об административном правонарушении - приходит к следующему.
Согласно п. 1 Основного положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090) механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"

Административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.1 Кодекса РФ об АП, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).

Административной ответственности по указанным нормам подлежит лицо, управляющее не зарегистрированным в установленном порядке транспортным средством, независимо от того, на ком лежит обязанность по его регистрации.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 Кодекса РФ об АП, характеризуется как умышленной, так и неосторожной формой вины, установление которой является обязательным в ходе рассмотрения дела.

Факт управления транспортным средством, незарегистрированным в установленном порядке, подтверждается протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 651372 от 04.11.2024, видеозаписью события административного правонарушения, на которой зафиксировано управление Куцуевым А.Н. автомобилем «Лада Гранта», VIN ****
Повторность совершенного правонарушения подтверждается копией постановления по делу об АП № 18810086220002823497 от 15.12.2023.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Куцуев А.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи - управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Куцуева Андрея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71875000, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163; кор/сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240480026726.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 114.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

****Мировой судья

                      А.А. Навалихин